Kerahasiaan Ikhwān al-Ṣafā mulai dari nama-nama anggotanya
hingga pergerakan mereka bisa dimaklumi karena kondisi sosial-politik
pada saat itu. Ikhwān al-Ṣafā selain bergerak di bidang ilmu pengetahuan
dan filsafat, mereka juga bergerak di politik. Rusli menyebutkan sejak
kemunculannya di tahun 945 M/334 H sampai berkuasanya Dinasti
Buwaihi pada tahun 1024 M/414 H, kelompok Ikhwān al-Ṣafā bergerak
secara rahasia. Kerahasiaan mengenai gerakan dan nama anggota Ikhwān
al-Ṣafā kemungkinan disebabkan oleh paham taqiyah yang dimiliki oleh
kelompok ini, karena mereka saat itu berada di tengah masyarakat

122 Filsafat Jiwa Ikhwān Al-Ṣafā Sebagai Basis Konsep Pendidikan